I N D E X.

Vrina indigesta bus ex re quibus fiat	29.	Vrina quorum membrorum affectio-	
Vrina infantium	32.	nes nobis ostendat	25.
Vrinarum hypostasis	30.	Vrina in febribus phlegmaticis	69.
Vrine signa	45.	Vrina peste laborantium	196.
Vrina tertianæ febris	63.	Vrticæ semen quid possit	99.
Vrina mirabiliter uesicam ingredi-		Vrine signa	5.
tur, pag.	25.	Vrina unde dicatur	25.
Vrina quando indicet materiam dige-		Vulnerum digestium quo pacto uul-	
stam	73.	neratis conducatur	178.
Vrina crassa à quibus morbis genere-		Vulnera gignunt aliquando febrem,	
tur, pag.	28.	pagina	39.
Vrina senum	32.	Vulneribus conducens unguentum,	
Vrina post coitum	32.	pagina	181.
Vrina unde ueniat	25.	Vulpis pulmo ad que utilis	127.
Vrina in principio conceptionis	32.	Vulpini olei uirtus	185.
Vrina foetida	31.		
Vrina non omnes morbos ostendit	25.		
Vrinæ generatio	25.	Z Ingiberata quid facultatis habe-	
Vrina cum quibus sit prouocanda in		at, pagina	150.
febri sanguinea	61.		

F I N I S.

CLEMENTII CLE

MENTINI AMERINI ERVDITIO NE

& experientia summi medici de re medica
lucubrationes.

SUBIECTVM medicinæ est corpus humanum, susceptiuum sanitatis & ægritudinis: propriaq; medici consideratio circa sanitatem & ægritudinẽ uersatur, & ad eas referuntur proprietates seu qualitates rerum, de quibus ars medica tractat. Omne autẽ corpus aut est sanũ, aut ægrũ: & quod naturaliter est natu phlegmaticum uel melancholicum, dicitur sanum, & indiget ea parte medicina sanitatis conseruatiua, quæ docet declinare nocitura, & uti salubribus: sed æger est pro eo tempore quo totum corpus uel aliqua pars laborat. Scientia autem medicinæ docet eas, earumq; accidentia & causas cognoscere, & opportuna adhibere remedia. Omnis autem scientia quatuor modis secundum quatuor genera quæstionum, habetur. Primo enim scimus, aliquid si est: postea, quid est: deinde, propter quid est: demum quia est. Primæ quidem duæ interrogationes fiunt de terminis simplicibus, & reliquæ de compositis. Primo enim inquirimus, utrum febris sit, postea quid sit febris: In compositis uero quærimus, quare illud accidens inest suo subiecto: Verbi gratia, quare Socrates febricitat: & in responsione assignamus causam, & dicimus, quia Socrates habet calorem nocuum, accensum in corde, inflammantem corpus. Sed per quartã quæstionem, quæ dicitur, quia nos inuenimus effectũ propositæ causæ. Verbi gratia, uolumus scire quem effectum producat febris, & per debita media concludimus, quod quia Socrates febricitat, habet debiles uires uel operationes naturales læsas. Per primã ergo quæstionem scimus, si febris est: & postquã scitur hoc, insurgit secunda quæstio, & quærimus, quid sit febris: Et per eius diffinitionem habemus, quod febris est calor nociuus, accensus in corde, qui per uenas & arterias diffunditur per totum corpus. Diffinitio autem debet esse notior definito, & componitur ex genere & differentia, & colligitur per diuisionem bi membrum, cuius una pars reprobatur, & altera affirmatur. Sed quia nõ habemus proprias rerum differentias nobis notas, circumscribimus ipsas. Verbi causa, Febris aut est calor, aut frigus, non frigus nisi per accidens, ergo calor. Rursum, aut est calor naturalis, aut accidentalis nociuus: nõ naturalis, ergo nociuus. Item, aut primo accenditur in corde, aut in alijs membris: non primo in alijs membris, ergo in corde. Vltorius, ille calor aut remanet in corde, aut expanditur per corpus: non solum est in corde, ergo diffunditur per corpus. Et partes quæ negantur, probantur per earũ opposita affirmatiua inductiue fal-

Quatuor quæstionum genera.

sa. Sic ergo colligitur diffinitio febris, quod est calor nocuus, accensus in corde, qui per uenas & arterias diffunditur per corpus. Ponitur autē calor pro genere, & reliquæ particulæ circumscribunt differentiam essentialē ipsius febris. Per tertiam uero quæstionem nos inquirimus causam, quare febris sit in Socrate, & inuenimus nocuum calorem inflammantem corpus, qui est causa febris. Quæstione enim facta per quare uel propter quid, demonstratur causa per effectum. Et talis processus dicitur resolutiuus: nam resoluimus effectū in suas causas propinquiores, deinde remotiores: uel demonstramus, subiectum fuisse passum ab illis causis. Demonstratio igitur resolutiua resoluit uel præsupponit resolutionem omnium terminorum, & causarum superiorum, tam propin quarum quàm remotarum. Ars uero compositiua explicat terminos, effectus uel species, quæ sub illo genere continentur, & demonstrat effectum per causam, medium autem colligit per diuisionem & diffinitionem. Verbi gratia, Febris diuiditur in ephimeram, humoralem, & hecticam: ephimera quidem est febris, primò in spiritibus accensa: Humoralis in humoribus, sed hectica in membris. Si igitur ipse Socrates habet febrem primò accensam in humoribus, patitur febrem humoralem. Febris autē humoralis aut est sanguinea, uel colerica, uel phlegmatica, uel melancholica: & gignitur ex putredine, uel inflammatione ipsorum. Si igitur Socrates habet febrem humoralem ex putredine coleræ uel phlegmatis, necesse est quod patiat febre colericam uel phlegmaticam. Quando igitur demonstratur effectus per causam, demonstratio est compositiua: & quando demonstratur causa per effectum, est resolutiua, ut dixi, & repetere libet, quia medici magis laborant in cognoscendis ægitudinibus ad inueniendum causas quàm effectum. Et resoluitur effectus in suas causas, hoc modo: Humores putrescunt propter prohibitam transpirationem, & transpiratio seu resolutio uaporum prohibetur ab oppilationibus. & oppilationes fiunt ex multitudine uel crassitie humorum, & à frigore quod corpus excipit calefactum. Mali uero humores uel multi gignunt à malis uel superfluis cibis, qui comeduntur propter malum uel intensum appetitum. Excitat autem appetitum priuatio ciborum, exercitium, frigus, uel tandem influxus cœlestis. Quippe res omnes sicut sunt, ita debent intelligi, modo res naturales, & omnes scientiæ à suo subiecto, sicut arbor à suo stipite, oriuntur: & in suos ramos & ramorum ramos, sic subiecta scientiarum in sua membra diuiduntur. Postquàm ergo sic resolveris terminos, demonstra per artem resolutiuam, causam per effectum inesse subiecto: & fac ut medius terminus sit effectus: & maior extremitas diffinitio, quæ explicat causam: & minor extremitas sit subiectum: cui in conclusione maior extremitas inerat. Verbi causa: Ephimera est calor nocuus, qui spiritum duntaxat inflamat: Plato patitur ephimeram, ergo habet spiritus inflammatos. Similiter febris putrida est calor nocuus, ex putredine ortus; Socrates laborat febre putrida, ergo habet febrem ex putredine